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høje omkostninger, for så falder forbrugerne 
fra. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
De sidste bemærkninger vil jeg vende tilbage til 
om lidt. 

Jeg vil bare sige, at vi er nået til de virkelig 
skarpsindige bemærkninger fra hr. Keld 
Albrechtsen nu. Det er gået op for hr. Keld 
Albrechtsen, at regeringen har et valg mellem 
højre og venstre side af salen. Det kan jeg helt 
bekræfte, og jeg glæder mig til at se det flertal, 
der vil vise sig, når vi stemmer om forslagene 
til vedtagelse. 

Ole M. Nielsen (KRF): 
Den sidste ærede taler bekymrede sig lidt om, 
at der ikke bliver skabt nogen ny politik, når 
ikke der kan vedtages nogen vedtagelser, men 
jeg tror sådan set, at politik bliver til alligevel. 

Vi har fået en temmelig god redegørelse, sy- 
nes vi, som vi også fra borgerlig side kvitterer 
for i vores forslag til vedtagelse, og der har da 
også været en ganske udmærket debat med 
mange meningstilkendegivelser, og jeg tror fak- 
tisk på, at dialogen er det, der former politikken 
på lidt længere sigt. Så helt håbløst tror jeg 
såmænd ikke det er. 

Men jeg vil begynde et helt andet sted, end 
andre har gjort, med et emne, som jeg har været 
lidt inde på i de korte bemærkninger, nemlig 
denne her fødevaredebat, som kører: 

Jeg synes, at der i Danmark kører en for- 
kvaklet, en syg, debat om fødevarekvalitet og 
om fødevaresikkerhed, om sundhed og om er- 
næring osv. 

Først vil jeg lige prøve at dele fødevarer op i 
flere forskellige grupperinger: Der er de råva- 
rer, som kommer fra det primære landbrug, fra 
den primære producent. Så er der fødevarerne, 
som har været igennem industrien og er blevet 
det, man kalder forædlet, hvilket ofte betyder, 
at de er blevet fyldt med en hel del kemikalier. 
Så er der endelig fødevarerne i den tilstand, 
som de nu er i, efter at de er blevet opbevaret 
og omsat. Og der kan godt være noget forskel 
på kvaliteten i det forløb. Den har ikke været 
stigende. Den har altid været faldende i det for- 
løb, selv om prisen er groft stigende. Men kva- 
liteten har altid været faldende i det forløb. Det 
synes jeg er væsentligt at holde sig for øje. 

For et halvt eller helt år siden havde 
Jyllands-Posten en artikel om fødevarer og 

ernæring. Dér havde de lavet sådan en sort 
ramme i den artikel, hvor de skrev om mad, der 
dræber. Mad, der dræber! Det er skam alvorligt. 
I den ramme stod sådan noget som ribbenssteg, 
smør, piskefløde. Det var kommet i en sort 
ramme som mad, der dræber. Det er det mest 
fordrukne sludder, jeg nogen sinde har læst. 
Det er alt sammen gode, sunde fødevarer, som 
indtaget i forkert mængde selvfølgelig kan slå 
ihjel, men de gør det ikke, hvis de indtages i 
passende mængde. Men det er betegnende for, 
hvad det er for en debat, der kører om føde- 
varer og ernæring i Danmark 

Der er. masser af mennesker i Danmark, der 
bliver syge af noget, de putter i munden, men 
det er meget sjældent på grund af den kvalitets- 
mangel, der er fra primærlandbruget; det er på 
grund af alt det, der sker med det i mellemti- 
den, altså i industrien, i opbevaringen osv., og 
på grund af alle de giftstoffer, der kommer deri, 
og det er, fordi man indtager de forkerte 
mængder i forhold til hinanden. 

Der er tre hovednæringsstoffer, og det er kul- 
hydrater og fedt og protein. Det er ganske vig- 
tigt, at mennesker og alle levende væsener får 
dem i den sammensætning og nogenlunde i det 
forhold til hinanden, som det pågældende men- 
neske eller det pågældende væsen er indrettet 
til, men det har danske forbrugere og måske 
forbrugere mange andre steder i verden 
desværre ikke sans for nu om dage. 

Man hører om spædbørn, der ikke får sukker 
eller fedt i deres mad, fordi forældrene har hørt, 
at man ikke må blive for kraftig, at man ikke må 
få for meget sukker og fedt. Derfor tror de ikke, 
at spædbørn må få sukker og fedt: Det hører de 
om, at babyer bliver syge af. Og man hører om 
masser af unge piger, der har anoreksi eller spi- 
sevægring. Har det noget med fødevarekvalitet 
at gøre? Der er masser af mennesker, der bliver 
syge af det, de putter i munden, og der er sik- 
kert også nogle, der er syge og derfor putter 
noget i munden, men det har i virkeligheden 
meget lidt med fødevarekvaliteten at gøre. Be- 
folkningens sundhed og sikkerhed har meget 
lidt med primær fødevaresikkerhed at gøre. Vi 
trænger derimod til oplysning. 

Jeg synes faktisk, at fødevareministeren er 
lige på kanten til at bidrage til den der misin- 
formation. Jeg har et interview fra Tænk + Test 
fra april måned, hvor der står i en overskrift: 
»Fejlernærede unge, der ikke tør spise maden af 
frygt for at blive syge«. Det er en af de historier, 
fødevareministeren blev præsenteret for, efter 


